Муниципальное казённое учреждение

«Управление образования администрации

муниципального образования «Карсунский район»

Выписка из ПРОТОКОЛА

совещания руководителей образовательных учреждений

Карсунского района

от 10.02.2022                                                                                           № 1

р.п.Карсун

Председатель – Ермохина Ю.Н., начальник Управления образования,

Секретарь – Шемырева С.Н.

Присутствовали:

Колесова ОА., начальник отдела общего образования Управления образования,

Зайчиков С.Н. – директор МБУ «ЦРО и БУ»,

Губина Е.Е., зам. директора МБУ «ЦРО и БУ»,

Халикова Д.М., начальник отдела кадров МБУ «ЦРО и БУ»,

Навлютова Е.С., ведущий специалист по ВР МБУ «ЦРО И БУ».

Приглашенные:

Руководители образовательных учреждений Карсунского района – 22 человека.

Повестка:

3. Рассмотрение вопроса по реализации региональной программы

развития воспитания в образовательных организациях.

По третьему вопросу слушали Навлютову Е.С. Был представлен

промежуточный отчет по реализации региональной программы развития

воспитания в образовательных организациях.

В целях реализации региональной программы развития воспитания в

образовательных организациях Ульяновской области на период 2019-2025 годы

Министерством проводится мониторинг показателей, направленных на

создание условий для развития воспитания. Показатели коррелируют с

показателями федеральных проектов «Патриотическое воспитание граждан»,

«Успех каждого ребенка», «Культура для школьников» и соответствуют

задачам Стратегии развития воспитания в Российской Федерации.

По итогам 2 полугодия 2021 года, по данным, на сайте Российского

движения школьников зарегистрировано всего 322 человека из 12

образовательных организаций, что составляет 16% от числа подростков.

Количество членов организации военно-патриотической направленности

(ВВПОД «ЮНАРМИЯ») насчитывает 78 юнармейцев, отряды созданы в 5

образовательных организациях или 4% от общего числа обучающихся.

В настоящее время задача федерального центра стоит в увеличении

численности детей, зарегистрированных участников РДШ, включенных в

мероприятия.

Заслуживает внимание новый проект РДШ — программа развития

социальной активности младших школьников «Орлята России». На младших

школьников ориентировано также общероссийское движение «Эколята». Нам

была поставлена задача определить «пилотные» школы по участию в проекте.

В этом году мы определи «пилотные» школы МБОУ Карсунская СШ и МКОУ

Новопогореловская СШ по участию в проекте «Орлята России».

Зарегистрироваться на сайте, прислать приказ в Управление образования о

назначении ответственных за данный проект.

Чтобы подать заявку на проект сначала вам

необходимо ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ на сайте

(https://рдш.рф/competition/817).

Положение о конкурсном отборе на Всероссийскую смену

"Содружество Орлят России"

Инструкция по подаче заявки на участие в конкурсном отборе

Программа развития социальной активности учащихся начальных

классов «Орлята России» разработана с целью удовлетворения потребностей

младших школьников в социальной активности, поддержания и развития

интереса к учебным и внеурочным видам деятельности, обеспечивая

преемственность с Российским движением школьников.

Срок: 27 сентября 2021 года – 31 мая 2022 года;

Кто может участвовать:

– школьники в возрасте от 6-ти лет.

Что сделать, чтобы принять участие?

– зарегистрироваться на сайте РДШ.РФ;

– заполнить и загрузить в личный кабинет согласие на обработку

персональных данных;

– подать заявку в разделе «Проекты»;

– выполнить задания после одобрения заявки на проект и загрузить свои

результаты;

*Заявку подают исключительно педагоги/классные руководители.

Какие треки вас ждут (направления, по которым педагоги будут

проводить занятия)?

 Орлёнок – Эрудит;

 Орлёнок – Хранитель;

 Орлёнок – Мастер;

 Орлёнок – Лидер;

 Орлёнок – Спортсмен;

 Орлёнок – Доброволец;

 Орлёнок – Эколог.

Ключевыми мероприятиями проекта «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации» являются организация участия детей во

Всероссийских, окружных и межрегиональных мероприятиях патриотической

направленности, а также во всех проектах РДШ и Юнармия.

В настоящее время в Карсунском районе 3 школьных театра. В целях

развития театрального творчества, обмена практиками театральной

https://рдш.рф/registration
https://drive.google.com/file/d/1_oQi5aKrcJLjewaZzb6SOM6s5_aunrCW/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_oQi5aKrcJLjewaZzb6SOM6s5_aunrCW/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xee6tcy7JtTge1fNFgXoLE86rvlJSQfg/view?usp=sharing

деятельности в Ульяновской области реализуется ряд проектов: окружной

конкурс-фестиваль «Театральное Приволжье»; конкурс фестиваль

«Симбирский Олимп», региональные Дельфийские игры.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. обеспечить вовлечение не менее 50% обучающихся в деятельность

общероссийской государственной детской юношеской организации

«Российское движение школьников», срок исполнения: до 01.04.2022г.;

2.2. создать юнармейские отряды во всех средних образовательных

организациях, подав соответствующее ходатайство о вступлении руководителю

штаба Ивлееву С.А., срок исполнения: до 01.04.2022г.;

2.3. определить «пилотные» школы МБОУ Карсунская СШ и МКОУ

Новопогореловская СШ по участию в проекте «Орлята России».

Зарегистрироваться на сайте, прислать приказ в Управление образования о

назначении ответственных за данный проект, срок исполнения: до 20.02.2022г.;

2.4 создать театральные объединения в каждой школе, срок исполнения:

до 01.09.2022г.

Выписка верна

Председатель

Ю.Н. Ермохина

	По итогам 2 полугодия 2021 года, по данным, на сайте Российского движения школьников зарегистрировано всего 322 человека из 12 образовательных организаций, что составляет 16% от числа подростков. Количество членов организации военно-патриотической нап...
	В настоящее время задача федерального центра стоит в увеличении численности детей, зарегистрированных участников РДШ, включенных в мероприятия.
	Заслуживает внимание новый проект РДШ — программа развития социальной активности младших школьников «Орлята России». На младших школьников ориентировано также общероссийское движение «Эколята». Нам была поставлена задача определить «пилотные» школы по...
	Чтобы подать заявку на проект сначала вам необходимо ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ на сайте (https://рдш.рф/competition/817).
	Положение о конкурсном отборе на Всероссийскую смену "Содружество Орлят России"
	Инструкция по подаче заявки на участие в конкурсном отборе
	Программа развития социальной активности учащихся начальных классов «Орлята России» разработана с целью удовлетворения потребностей младших школьников в социальной активности, поддержания и развития интереса к учебным и внеурочным видам деятельности, ...
	Срок: 27 сентября 2021 года – 31 мая 2022 года;
	Кто может участвовать:
	– школьники в возрасте от 6-ти лет.
	Что сделать, чтобы принять участие?
	– зарегистрироваться на сайте РДШ.РФ;
	– заполнить и загрузить в личный кабинет согласие на обработку персональных данных;
	– подать заявку в разделе «Проекты»;
	– выполнить задания после одобрения заявки на проект и загрузить свои результаты;
	*Заявку подают исключительно педагоги/классные руководители.
	Какие треки вас ждут (направления, по которым педагоги будут проводить занятия)?
	 Орлёнок – Эрудит;
	 Орлёнок – Хранитель;
	 Орлёнок – Мастер;
	 Орлёнок – Лидер;
	 Орлёнок – Спортсмен;
	 Орлёнок – Доброволец;
	 Орлёнок – Эколог.
	Ключевыми мероприятиями проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» являются организация участия детей во Всероссийских, окружных и межрегиональных мероприятиях патриотической направленности, а также во всех проектах РДШ и Юнармия.
	В настоящее время в Карсунском районе 3 школьных театра. В целях развития театрального творчества, обмена практиками театральной деятельности в Ульяновской области реализуется ряд проектов: окружной конкурс-фестиваль «Театральное Приволжье»; конкурс ф...